

15.11.2023

A9-0337/1

Amendamentul 1

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Raport

Guy Verhofstadt

Propunerile Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

A9-0337/2023

Propunere de rezoluție

Considerentul D

Propunerea de rezoluție

D. întrucât cadrul instituțional al Uniunii, în special procesul său decizional, mai ales cel din cadrul Consiliului, este foarte puțin adecvat pentru o Uniune cu 27 de state membre; întrucât *perspectiva viitoarelor* extinderi *face inevitabilă o reformă a tratatelor*;

Amendamentul

D. întrucât cadrul instituțional al Uniunii, în special procesul său decizional, mai ales cel din cadrul Consiliului, este foarte puțin adecvat pentru o Uniune cu 27 de state membre; întrucât *orice decizie privind viitoarele* extinderi *ale Uniunii urmează să fie luată de Consiliu, care trebuie să hotărască în unanimitate, așa cum prevăd tratatele*;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/2

Amendamentul 2
Anja Hazekamp
în numele Grupului The Left

Raport
Guy Verhofstadt
Propunerile Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

A9-0337/2023

Propunere de rezoluție
Considerentul Ea (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

Ea. întrucât raportul referitor la concluziile despre Conferința privind viitorul Europei include solicitări de a stabili criterii minime detaliate, măsurabile și încadrate în timp pentru protecția animalelor de fermă pentru a asigura standarde mai ridicate de bunăstare a animalelor, în conformitate cu introducerea obiectivelor de sustenabilitate și pe baza unei abordări integrate a sistemului alimentar, reducând și redirecționând în același timp subvențiile pentru producția agricolă de masă care nu contribuie la o tranziție sustenabilă către resurse care sprijină o agricultură sustenabilă pentru mediu; întrucât grupul recomandă eliminarea treptată a creșterii intensive a animalelor, inclusiv eliminarea condițiilor de viață care nu respectă nevoile animalelor;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/3

Amendamentul 3

Anja Hazekamp

în numele Grupului The Left

Raport

Guy Verhofstadt

Propunerile Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

A9-0337/2023

Propunere de rezoluție

Punctul 3 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

3a. invită Consiliul European să ia o decizie pentru a se asigura că Parlamentul European are un sigur loc de desfășurare a activității în Uniune, eliminând astfel costurile financiare și emisiile de CO2 generate de actualul du-te-vino lunar de deplasări între Strasbourg și Bruxelles;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/4

Amendamentul 4

Manon Aubry

în numele Grupului The Left

Raport

Guy Verhofstadt

Propunerile Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

A9-0337/2023

Propunere de rezoluție

Punctul 25 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

25a. *subliniază că politica în domeniul concurenței nu ar trebui să constituie un obstacol în calea reducerii inegalităților sociale, a eradicării sărăciei și a planificării ecologice; evidențiază că este esențial ca statele membre să poată avea control public asupra sectoarelor economice care furnizează servicii sau produse de interes general și să le poată organiza în mod liber; sugerează că sectoare precum energia, sănătatea și transporturile sunt bunuri comune care nu sunt reglementate de regulile pieței, remarcă efectul de pârghie considerabil al achizițiilor publice pentru a orienta economia, în conformitate cu criteriile sociale, de mediu și privind drepturile omului și care trebuie să acorde prioritate, de exemplu, furnizorilor locali; cere, în consecință, o revizuire completă a legislației UE în domeniul concurenței și a normelor privind achizițiile publice;*

Or. en

15.11.2023

A9-0337/5

Amendamentul 5

Manon Aubry, José Gusmão

în numele Grupului The Left

Raport

Guy Verhofstadt

Propunerile Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

A9-0337/2023

Propunere de rezoluție

Punctul 25 b (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

25b. propune abrogarea Pactului de stabilitate și de creștere, a pactului bugetar și a criteriilor de la Maastricht pentru deficitele și datoriile publice de la articolul 126 alineatele (1) și (2) din Tratatul privind Uniunea Europeană și abrogarea Protocolului nr. 12 privind procedura aplicabilă deficitelor excesive; sugerează înlocuirea actualei guvernante economice eșuate, inechitabile din punct de vedere social și nesustenabile din punct de vedere ecologic a Uniunii cu un cadru care să îmbunătățească progresul social și convergența prin eradicarea sărăciei și a inegalităților, asigurarea unui nivel ridicat de protecție socială și a unor servicii publice de calitate, care să vizeze bunăstarea individuală și colectivă prin satisfacerea nevoilor esențiale ale tuturor cetățenilor și să stimuleze planificarea ecologică și punerea în aplicare a politicilor post-creștere;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/6

Amendamentul 6

Manon Aubry

în numele Grupului The Left

Raport

Guy Verhofstadt

Propunerile Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

A9-0337/2023

Propunere de rezoluție

Punctul 25 c (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

25c. propune o reformă în profunzime a articolelor 127, 130, 219 și 282 din TFUE și a Protocolului nr. 4 privind Statutul Sistemului European al Băncilor Centrale și al Băncii Centrale Europene, care să asigure responsabilitatea democratică adecvată a BCE; insistă asupra faptului că, în ceea ce privește politica monetară, obiectivele principale ale Sistemului European al Băncilor Centrale (SEBC) ar trebui să fie promovarea unei dezvoltări economice echilibrate, iar ocuparea integrală a forței de muncă să contribuie la obiectivele Acordului de la Paris, precum și la menținerea unei stabilități rezonabile a prețurilor; sugerează, de asemenea, ca SEBC, în cazul unor crize financiare sau economice grave, să aibă posibilitatea de a acționa în calitate de „creditor de ultimă instanță”, dacă este necesar, și ca articolul 123 din TFUE să fie eliminat;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/7

Amendamentul 7

Marc Botenga

în numele Grupului The Left

Raport

Guy Verhofstadt

Propunerile Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

A9-0337/2023

Propunere de rezoluție

Punctul 26

Propunerea de rezoluție

26. își reiterează solicitarea ca un protocol privind progresul social să fie anexat la tratate;

Amendamentul

26. ***solicită ca, în caz de conflict, drepturile sociale să prevaleze asupra libertăților economice;*** își reiterează solicitarea ca un protocol privind progresul social să fie anexat la tratate;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/8

Amendamentul 8

Manon Aubry

în numele Grupului The Left

Raport

Guy Verhofstadt

Propunerile Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

A9-0337/2023

Propunere de rezoluție

Punctul 29 a (nou)

Propunerea de rezoluție

Amendamentul

29a. solicită un moratoriu asupra tuturor acordurilor de liber schimb (ALS); constată că capitolul privind comerțul și dezvoltarea durabilă din noua generație de ALS-uri nu garantează respectarea Acordului de la Paris, a obiectivelor de dezvoltare durabilă ale ONU sau a convențiilor fundamentale ale OIM; subliniază că însuși principiul creșterii comerțului cu țările care se află la celălalt capăt al planetei și care au reglementări de mediu mai scăzute contravine unei abordări care respectă Acordul de la Paris în ceea ce privește transportul, consumul local și protecția împotriva utilizării masive a pesticidelor;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/9

Amendamentul 9

Eugenia Rodríguez Palop
în numele Grupului The Left

Raport

Guy Verhofstadt

Propunerile Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

A9-0337/2023

Propunere de rezoluție

Punctul 30

Propunerea de rezoluție

30. propune extinderea protecției împotriva discriminării la gen, origine socială, limbă, opinii politice și apartenența la o minoritate națională și introduce PLO pentru legislația privind nediscriminarea; propune înlocuirea sintagmei „egalitatea între bărbați și femei” cu „egalitatea de gen” în toate tratatele; subliniază că instituțiile Uniunii și organele lor de conducere și consultative trebuie să fie alcătuite nediscriminatoriu și să reflecte egalitatea de gen și diversitatea societății;

Amendamentul

30. propune extinderea protecției împotriva discriminării la gen, **identitate de gen și exprimare de gen, caracteristici sexuale**, origine socială, limbă, opinii politice și apartenența la o minoritate națională și introduce PLO pentru legislația privind nediscriminarea; propune înlocuirea sintagmei „egalitatea între bărbați și femei” cu „egalitatea de gen” în toate tratatele; subliniază că instituțiile Uniunii și organele lor de conducere și consultative trebuie să fie alcătuite nediscriminatoriu și să reflecte egalitatea de gen și diversitatea societății;

Or. en

15.11.2023

A9-0337/10

Amendamentul 10

Marc Botenga

în numele Grupului The Left

Raport

Guy Verhofstadt

Propunerile Parlamentului European de modificare a tratatelor
2022/2051(INL)

A9-0337/2023

Propunere de rezoluție

Punctul 33

Propunerea de rezoluție

33. **solicită să se creeze o uniune energetică europeană integrată**; sugerează că sistemul energetic al Uniunii trebuie să fie accesibil din punct de vedere financiar și să se bazeze pe eficiența energetică, pe energia din surse regenerabile și să fie în conformitate cu acordurile internaționale de atenuare a schimbărilor climatice;

Amendamentul

33. **consideră că energia este un bun comun care este prea strategic pentru a fi gestionat prin mecanisme de piață**; sugerează că sistemul energetic al Uniunii trebuie să fie **public**, accesibil din punct de vedere financiar și să se bazeze pe eficiența energetică, pe energia din surse regenerabile și să fie în conformitate cu acordurile internaționale de atenuare a schimbărilor climatice;

Or. en